

Số: 27 /KH-UBND

Hướng Linh, ngày 14 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 13/3/2023 của UBND huyện Hướng Hóa về Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2023.

UBND xã Hướng Linh ban hành Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trong hoạt động của cơ quan, đơn vị và tại nơi làm việc nhằm công khai minh bạch hoạt động của cơ quan, đơn vị; phát huy quyền làm chủ bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.

- Tăng cường sự lãnh đạo của UBND xã; sự phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị - xã hội của địa phương trong việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở. Nâng cao tinh thần, trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức; phát huy vai trò của người đứng đầu.

2. Yêu cầu

Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở phải đảm bảo nghiêm túc, phù hợp với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở với công tác cải cách hành chính và công tác dân vận chính quyền.

II. NỘI DUNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ đạo và hướng dẫn thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Tập trung tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, nhất là Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị khóa VIII về xây

dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Kế hoạch số 3239/KH-UBND ngày 15/08/2016 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 04/10/2021 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kết luận số 168-KL/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh tái cơ cấu nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030,... đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

2. Công tác triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, UBND xã

Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành gắn với thực hiện công tác dân vận trong các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, UBND xã. Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Pháp lệnh số 34/2007/PLUBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn, Luật Thực hiện dân chủ cơ sở ngày 10/11/2022 (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023); Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ Luật lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động; Kế hoạch số 3239/KH-UBND ngày 15/8/2016 của UBND tỉnh Quảng Trị về triển khai thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Kế hoạch số 395/KH-UBND ngày 27/7/2021 của UBND huyện Hướng Hóa về việc thực hiện công tác Dân vận chính quyền và Quy chế dân chủ cơ sở giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 13/3/2023 của UBND huyện Hướng Hóa về Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2023.

- Thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”, đặc biệt là trong triển khai các dự án đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội, công tác bồi thường, tái định cư, giải phóng mặt bằng trên địa bàn xã.

- Tăng cường trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền trong việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ gắn với phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an

ninh, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, bảo đảm đảm an sinh xã hội.

- Duy trì thường xuyên và nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Chú trọng kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, giáo dục ý thức trách nhiệm và đạo đức công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức, nhất là các cơ quan thường xuyên, trực tiếp giải quyết các vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

- Kết hợp chặt chẽ việc thực hiện Quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị, địa phương với công tác cải cách hành chính, đẩy mạnh việc rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc loại bỏ các quy trình, thủ tục còn rườm rà gây phiền hà cho công dân, doanh nghiệp khi thực hiện thủ tục hành chính. Tiếp tục duy trì thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong thực thi công vụ và nâng cao tỷ lệ nộp - giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo hình thức trực tuyến.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo Xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Tăng cường công tác tham mưu, đôn đốc, hướng dẫn, tổ chức kiểm tra, giám sát việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở các loại hình cơ sở; việc thực hiện trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu, của cán bộ, công chức, viên chức về dân chủ và thực hành dân chủ. Đặc biệt, chú trọng kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở các địa bàn, các cơ sở chưa thực hiện tốt để kịp thời khắc phục, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

3. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hành và phát huy dân chủ ở cơ sở

Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan, đơn vị, địa phương với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện quyền làm chủ của Nhân dân; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động; nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội, nhất là những vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích chính đáng của Nhân dân; tạo điều kiện để đoàn viên, hội viên và Nhân dân phát huy quyền làm chủ, nâng cao năng lực làm chủ, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội xã căn cứ nội dung của Kế hoạch này và tình hình thực tế tại địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch Quy chế dân chủ cơ sở năm 2023 và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ huyện) **trước ngày 20/11/2023.**

2. Giao Văn phòng UBND xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể xã có liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức triển khai và thực hiện Kế hoạch này. Trên cơ sở báo cáo kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, các ban ngành, đoàn thể xã tham mưu UBND xã báo cáo kết quả tổ chức thực

hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2023 của UBND xã Hướnđ Linh, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các ban ngành, đòan thể xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng Nội vụ huyện (b/c);
- Đảng ủy xã (b/c);
- TT.HĐND &UBND xã (b/c);
- Các ban ngành, đòan thể xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hồ Văn Giang